
DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 254 DEL 22.10.2021.
PRESENTI:KOSTNER, DONEI, CANCLINI, DEVILLE E RAMUS
ASSENTE: NESSUNO

OGGETTO: SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI  CURA E PULIZIA DELLE STRADE,  PIAZZE
COMUNALI  E SPAZI  VERDI ALL'INTERNO DELL'ABITATO DI  MOENA,  SVUOTAMENTO DEI
CESTINI  E  PULIZIA  DELLE  PIAZZOLE,  DELLE  ISOLE  ECOLOGICHE  NEL  TERRITORIO
COMUNALE  E  SERVIZI  AUSILIARI  CONNESSI  E  SIMILARI.  PROROGA  DEL  SERVIZIO  -
CODICE CIG Z1F31F1A6A

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 137 del 30.6.2021 con la quale si incaricava la
cooperativa Promovanoi soc. coop. con sede a Canal San Bovo (Tn) in via Danoli n. 16 del servizio
di  cura  e  pulizia  delle  strade,  piazze  comunali  e  spazi  verdi  all'interno  dell'abitato  di  Moena,
svuotamento dei cestini e pulizia delle piazzole e delle isole ecologiche nel territorio comunale e
servizi connessi in affiancamento agli operai comunali per la stagione estiva;

Considerato con il termine del periodo di fornitura del servizio in parola, previsto per il 31/10/2021, i
servizi di pulizia e spazzamento delle vie e delle strade o altri interventi di pulizia e bonifica dei siti,
compreso la rimozione di rifiuti dalle isole ecologiche e dai cestini, nonché piccoli interventi presso il
Centro  raccolta  materiali  non  verrebbero  più  regolarmente  eseguiti  e/o  garantiti  in  maniera
tempestiva e continuativa determinando un importante rischio per l’igiene, l’ordine, la pulizia delle
strade e delle aree pubbliche  con conseguente grave degrado urbano; 

Considerato inoltre che l’assenza di personale comunale addetto al servizio di cui trattasi a causa
dell’entrata in vigore dell’obbligatorietà del codice verde C19 per accedere al posto di lavoro e di
pensionamenti  del  personale  si  riscontra  una  grave  carenza  di  organico,  e  che  nel  frattempo
l’amministrazione ha già provveduto ad attivare le procedure concorsuali; 

Accertato:
• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione
a regola d’arte e qualità  della  prestazione,  nel  rispetto dei  tempi  e dei  costi  pattuiti)  nonché la
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati per servizi analoghi; 
• che nel caso di specie, con le presente proroga l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore
ai 40.000,00 euro; 

Attesa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello
economico e qualitativo richiesto; 

Ritenuto necessario garantire la continuità del servizio di pulizia di aree e strade comunali, anche
nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali;

Dato atto che: 
•  la Cooperativa Promovanoi si è resa disponibile per la proroga per un importo complessivo di €
2.290,00 più IVA per mese, ai medesimi patti e condizioni individuate nel contratto di servizio e nella
delibera di affidamento; 

Ritenuto:
 di affidare il servizio con incarico frazionato iniziale fino al 31.12.2021 e successivamente con

apposita comunicazione per il restante periodo dal 1.1.2022 al 31.3.2022, valutato l'esito del
servizio secondo le disponibilità e le esigenze dell'amministrazione; 

 che il  presente  provvedimento  rientri  nel  novero  delle  spese urgenti  e  non differibili  per  la
necessità di mantenere il decoro del paese ;

 congruo il preventivo presentato dalla Promovanoi soc. coop e pertanto opportuno procedere ad
affidare  l’incarico  per  lo  svolgimento  dei  servizi  in  oggetto  per  il  periodo  dal 1.11.2021  al
31.3.2021;

Visto il disciplinare di affidamento già sottoscritto;
Visto il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021 – 2023 allegato al bilancio di previ-
sione per l’esercizio corrente, approvato con  delibera consiliare n. 9/2 dd. 16.3.2021, esecutiva a



termini di legge;
Verificata la disponibilità a bilancio delle risorse necessarie alla copertura della spesa derivante dal
presente provvedimento;
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 183, comma 4, del “Codice  degli  enti  locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto
Adige” al fine di dare immediato corso ai successivi adempimenti.
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
espressi ai  sensi dell’art.  185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2;

Con voti favorevoli unanimi;

D E L I B E R A 

1.  Di procedere alla proroga del servizio di servizio di cura e pulizia delle strade, piazze comunali e
spazi verdi all'interno dell'abitato di Moena, svuotamento dei cestini e pulizia delle piazzole e delle
isole ecologiche nel territorio comunale e servizi connessi in affiancamento agli operai comunali alla
Cooperativa  Promovanoi  soc.  coop  di  Canal  San  Bovo  -  via  Danoli  n.  16  –  cod.  fisc/P.Iva
01379720228.

2. Di affidare il servizio con incarico frazionato iniziale dal 1.11.2021 fino al 31.12.2021, prorogabile
fino  al  31.3.2022,  valutato  l'esito  del  servizio,  secondo  le  disponibilità  e  le  esigenze
dell'amministrazione, come da schema di disciplinare dimesso in atti;

3. Di corrispondere alla Promovanoi soc. coop., l'importo mensile di euro 2.290,00 oltre ad IVA, così
come  di seguito esplicitato:  € 4.580,00, oltre ad I.V.A. per il periodo dal 1.11.2021 al 31.12.2021 ed
€ 6.870,00 + IVA dal 1.1.2022 al 31.3.2022;

4. Di imputare la spesa complessiva prevista in € 11.450,00 più Iva, per un importo totale pari ad
euro 5.587,60 al capitolo 2207 del Titolo I – Missione 09 – Programma 03 – Macroaggregato 03 del
bilancio 2021 e di prevedere lo stanziamento e l’impegno di euro 381,40 al cap. 2207 del bilancio
2022, in corso di formazione.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’articolo 183,
comma 4, del “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige”, con separata
ed unanime votazione.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso la
presente deliberazione è ammesso:
- opposizione alla Giunta comunale nel corso della pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5, del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018
n. 2;
-  ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale di  Trento,  entro 30 giorni,  ai  sensi  dell’art.  120,
comma 5 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.


